机械工程学院文件

院字〔2022〕2号

关于做好“五一劳动节”期间安全工作的通知

院属各单位、教职工：

根据学校《关于 2022 年部分节假日安排的通知》，“五一劳

动节”放假调休时间为 4 月 30 日至 5 月 4 日，共 5 天。为保障师

生生命财产安全及校园平安，就安全工作通知如下：

一、开展节前安全隐患排查及安全提醒工作

1.做好消防安全隐患排查。4 月 29 日下午，全院开展消防安

全检查，按照《机械工程学院春季安全防火检查方案》分工进行认

真检查；院属各单位要同时做好所在办公室、实验室、工作室等的

安全隐患排查，发现问题及时上报、有效处置。安全隐患排查结果

统一汇总到院行政办刘曦老师处。严格按照“谁主管、谁负责”、

“谁使用、谁负责”的原则，落实消防安全责任制。

2.做好师生思想动态排查与心理疏导。系主任、班主任、辅导

员、研究生导师加强对师生各方面纠纷和风险隐患的排查，密切关

注相关师生员工思想动态和异常行为，加强关心关爱和疏导排解

工作。

3.做好安全提醒工作。教职员工及时学习学院发布推送的安

全知识教育内容，提高对防灾减灾、防盗防骗、防火防溺水等安全

意识及突发事件处置能力，做好家人的安全教育。

二、落实好疫情防控制度管理常态化工作。

疫情尚未结束，常态化防控的形势依然严峻，压力仍然很大。

教职员工正确对待疫情,稳定情绪,防止恐慌，不造谣、不信谣、不

传谣。

1.倡导就地过节。教职员工原则上不离邕〔邕，包括南宁市辖

的 15 个县（市、区）和开发区，下同〕，除执行上级指令性公务

外，不到南宁市外有本土疫情发生地所在设区市，减少疫情传播的

风险。

2.继续坚持离邕人员请假审批制度。申请离邕人员需签署

《承诺书》，按照“谁审批、谁负责”的原则，统一由学院党委

书记审批同意，把纸质版交行政办存档。离邕人员主动将活动轨

迹、身体健康、核酸检测等情况报告学院行政办，返邕后须销

假。

3.继续坚持离邕教职员工依申请返校制度。返校前，应将离

邕期间本人及共同居住生活人员健康监测情况，48 小时内核酸检

测阴性证明、健康码、行程卡及《机械工程学院教职工离邕情况

表》如实上报行政办，经审批同意，方可安排返校。同时应提前

48 小时向目的地社区报备，抵邕后 6 小时内向社区和单位报告，

并严格 落实“三天两检”和“两点一线”健康管理措施。抵邕

后 7 日内不聚餐、不聚会、不前往人群密集场所，如出现发热、

咳嗽等症状，要及时就诊。如在此期间到过有本土疫情的地区，

须按有关政策要求严格进行健康管理。

4.做好个人防护。强化个人是自己健康的第一责任人意识，严

格遵守疫情防控有关规定，非必要不外出，不扎堆、不聚集、不聚

餐，外出期间做好个人防护，保持安全社交距离，做到勤洗手，养

成良好的个人卫 生习惯。做好自我健康管理，如本人和家人有中

高风险地区所在城市旅居史或身体出现发热、咳嗽等不适症状，需

及时报告并接受健康管理。

三、教职员工要时刻警惕各类安全事项，提高防范能力

1.防骗。警惕网络交友、公安办案、投资理财、物品交易、网

络刷单、借钱转账、游戏交易及各类中奖等网络诈骗，做到陌生电

话不轻信，陌生信息不理会，陌生链接不点击，亲友转账要核实，

验证信息不泄露，非法集资不参与，网贷赌毒要拒绝，不良网站要

远离。

2.防盗。离开办公室、实验室及住处记得关好门窗、锁好抽屉

及房门；出行时贵重物品随身携带，妥善保管；车辆要规范按序停

放并上锁。

3.防火。做到离开办公室、实验室或住所要断电断气火灭；注

意用火用电用气安全。

4.防溺水。注意游泳安全，不到无安全设施、无救护人员的水

域游泳，学会基本的自护、自救方法，若遇到同伴溺水，避免手拉

手盲目施救，要智慧救援。

5.防交通事故。不乘坐无牌、无证、超载等非法运营车辆；不

酒后驾车、不疲劳驾驶，自觉遵守交通规则。校园内减速慢行，避

让行人。出行告知家人。

6.防食物中毒。不暴饮暴食，不吃过期变质食物，防范肠胃疾

病及食物中毒。

7.防突发自然灾害。及时关注天气预报，防范突发暴雨、强

风、冰雹、洪涝、山体滑坡、泥石流等自然灾害。

国家安全机关举报受理电话：12339

保卫处 24 小时值班电话：3235110

西大派出所 24 小时值班电话：3832729、3952532

学院行政办值班电话：3232294

                                       机械工程学院

                            2022 年 4 月 27 日